
Determinazione Dirigenziale n° 1893/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 634/2019

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO A LIBER DATABASE DELLA DITTA
IDEST PER LE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA PER GLI
ANNI 2020/2021/2022 – CIG ZD42B34223 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - obiettivo n. 080 “Promozione della lettura e e azioni di informazione...
omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Premesso che:
la convenzione di istituzione della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), approvata con DGP n.
515 del 19/12/2011, individua la Provincia di Brescia quale ente coordinatore delle attività e ne
formalizza i compiti circa la gestione dei servizi bibliotecari;
gli operatori della RBB necessitano di avere strumenti di ricerca e di accesso a risorse
conoscitive inerenti il panorama editoriale per i più giovani al fine di rendere più produttivo e
mirato l’utilizzo dei documenti e soddisfare la richiesta soprattutto delle famiglie ed degli
educatori;
evidente è la necessità di recuperare le informazioni non soltanto attraverso punti di accesso
formali (titolo, autore, soggetto, ecc.), ma anche attraverso temi, parole chiave, fascia d’età del

N.1893/2019

Documento firmato digitalmente



lettore a cui il testo è destinato, ecc.;
la specializzazione della RBB nella letteratura per l'infanzia e nell'editoria, più in generale, per i
più giovani costituisce uno degli elementi di prestigio del servizio della rete bresciana;

Considerato che LiBeR Database, edito da Idest s.r.l., è:
l'unica bibliografia on line del libri per bambini e ragazzi che documenta tutti i libri per i più
giovani distribuiti in Italia dal 1987 e raccoglie pubblicazioni di “letteratura grigia” dello stesso
settore;
un validissimo strumento di auto-aggiornamento che contribuisce a qualificare il servizio delle
biblioteche;

Verificato che la Provincia di Brescia offre da anni l’abbonamento a LiBeR Database in modalità
collettiva per il territorio (8 accessi contemporanei), ottimizzando e razionalizzando la spesa a favore
del servizio;

Constatato che la citata Idest s.r.l. prevede una quota agevolata per l’iscrizione di reti di biblioteche
che dà diritto anche a sconti sulla quota d’iscrizione a corsi, congressi e giornate di studio, nonché sul
prezzo di copertina di testi specializzati editi dalla ditta stessa;
Accertato che:

l’accesso a LiBeR Database risponde alle esigenze espresse dai bibliotecari di RBB;
gli operatori della Rete consultano costantemente la banca dati in oggetto, attraverso la
mediazione dei Sistemi bibliotecari locali;

Osservato che le realtà bibliotecarie del territorio condividono la proposta della Provincia circa
l'opportunità di rinnovare per gli anni 2020/2021/2022 l’abbonamento a LiBeR Database;

Visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti (ns. prot. 00167686 del 16/12/2019), della ditta Idest
s.r.l. – Via Ombrone n. 1, 50013 Campi Bisenzio (FI) in cui viene offerto l’abbonamento per il trienno
2020/2021/2022 a LiBeR Database di 8 accessi al costo di € 2.228,70 + IVA 22% + 1 abbonamento
triennale alla rivista Liber al costo di € 119,70 (Art. 74 Iva assolta dall’editore) per un totale di €
2.838,71 (IVA compresa);
Considerato, che per l'entità della fornitura si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene
congrua l’offerta formalizzata;
Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021- che all’articolo 1 comma 450
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede che le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro», escludendo i micro-affidamenti di beni e servizi, dall' obbligo di
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla Centrale Regionale;
Rilevato che non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della
legge n. 488/1999 relativa alla fornitura del servizio in oggetto;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del Decreto Legislativo n. 81/2008 non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto in quanto si tratta di mera fornitura;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Ritenuto di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Claudia
Bonardelli, funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

N.1893/2019

Documento firmato digitalmente



Visti:
D.Lgs 50/2016;
gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di incaricare, per le ragioni espresse in premessa, la ditta Idest s.r.l. – Via Ombrone n. 1 - 50013
Campi Bisenzio (FI) all’abbonamento per il triennio 2020/2021/2022 a LiBeR Database di 8
accessi al costo di € 2.228,70 + IVA 22% + 1 abbonamento triennale alla rivista Liber al costo di
€ 119,70 (Art. 74 Iva assolta dall’editore) per un totale di € 2.838,71 (IVA compresa) - CIG
ZD42B34223;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 2.838,71 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo
9000322 sull'Esercizio 2019 del Bilancio pluriennale 2019/2021 - PEG 024/080 con Esigibilità
2020;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, il
responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Claudia Bonardelli, funzionario del
Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

3.

di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nell'anno 2020.4.

Brescia, lì 18-12-2019 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1893/2019

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 634/2019

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO A LIBER DATABASE DELLA DITTA
IDEST PER LE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA PER GLI
ANNI 2020/2021/2022 – CIG ZD42B34223

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-12-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 634/2019

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO A LIBER DATABASE DELLA DITTA
IDEST PER LE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA PER GLI
ANNI 2020/2021/2022 – CIG ZD42B34223

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 17-12-2019

Il Responsabile del Servizio

CLAUDIA BONARDELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 634/2019

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO A LIBER DATABASE DELLA DITTA
IDEST PER LE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA PER GLI
ANNI 2020/2021/2022 – CIG ZD42B34223

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-12-2019

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1893/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: FORNITURA DELL'ABBONAMENTO A LIBER DATABASE DELLA DITTA
IDEST PER LE BIBLIOTECHE DELLA RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA PER GLI
ANNI 2020/2021/2022 – CIG ZD42B34223

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 18-12-2019 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 18-12-2019 Il Responsabile
CLAUDIA BONARDELLI

N.1893/2019

Documento firmato digitalmente


